
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 14,872,400 15,433,600 △ 561,200

正会員受取会費 4,622,400 4,750,800 △ 128,400

賛助会員受取会費 10,250,000 10,682,800 △ 432,800

事業収益 558,468,869 552,295,755 6,173,114

出版等事業収益 253,365,165 227,693,878 25,671,287

研修会・講習会等事業収益 1,107,000 914,544 192,456

調査研究受託事業収益 87,704,020 88,040,980 △ 336,960

次世代研究会事業収益 13,680,000 13,680,000 0

材料等評価事業収益 104,863,580 151,446,120 △ 46,582,540

地方事業講習会等事業収益 55,666,400 28,979,320 26,687,080

情報事業収益 41,498,424 40,920,993 577,431

品質技術資格認定事業収益 584,280 619,920 △ 35,640

雑収益 169,076 2,870,576 △ 2,701,500

受取利息 483 863 △ 380

雑収益 168,593 2,869,713 △ 2,701,120

特定資産運用収益 7,388 8,540 △ 1,152

特定資産受取利息 7,388 8,540 △ 1,152

573,517,733 570,608,471 2,909,262

（２）経常費用

事業費

役員報酬 14,085,000 21,210,000 △ 7,125,000

給与手当 185,154,184 171,088,195 14,065,989

臨時雇賃金 17,576,561 18,915,820 △ 1,339,259

退職給付費用 575,733 4,011,045 △ 3,435,312

退職給付費用繰入 1,055,646 1,971,375 △ 915,729

役員退職慰労金繰入 918,567 857,327 61,240

法定福利費 26,980,023 29,628,057 △ 2,648,034

福利厚生費 96,213 81,822 14,391

旅費交通費 27,262,079 32,204,434 △ 4,942,355

通信運搬費 11,991,077 10,307,206 1,683,871

消耗什器備品費 845,615 187,405 658,210

消耗品費 7,389,834 5,455,375 1,934,459

修繕費 21,600 16,200 5,400

印刷製本費 73,675,416 62,650,457 11,024,959

会場使用料 6,463,742 4,189,360 2,274,382

光熱水料費 3,367,617 3,579,227 △ 211,610

賃借料 35,395,468 34,528,674 866,794

手数料 659,380 685,108 △ 25,728

交際費 1,509,699 894,889 614,810

会議費 3,735,956 3,501,115 234,841

広告宣伝費 1,684,313 2,417,352 △ 733,039

委託費 44,523,887 42,771,238 1,752,649

委員手当 27,739,000 26,721,360 1,017,640

諸謝金 7,178,141 3,584,488 3,593,653

租税公課 19,429,737 20,095,428 △ 665,691

雑役務費 21,622,633 22,725,725 △ 1,103,092

期首棚卸高 13,629,815 16,414,968 △ 2,785,153

他勘定振替 △ 1,609,113 △ 2,116,384 507,271

期末棚卸高 △ 21,059,305 △ 13,629,815 △ 7,429,490

地区事務局運営委託費 4,658,433 4,697,000 △ 38,567

減価償却費 4,252,334 3,039,168 1,213,166

貸倒損失 2,170 173,041 △ 170,871

雑費 3,433,383 2,732,616 700,767

544,244,838 535,589,276 8,655,562

増　減
（A)－（B)

正味財産増減計算書

当年度（A)

平成30年4月1日
～平成31年3月31日

前年度（B)

平成29年4月1日
～平成30年3月31日

事業費計

科  目

経常収益計



管理費

役員報酬 4,065,000 6,390,000 △ 2,325,000

給与手当 15,730,269 14,689,319 1,040,950

臨時雇賃金 0 115,727 △ 115,727

役員退職慰労金繰入 306,188 367,427 △ 61,239

法定福利費 6,998,531 4,707,378 2,291,153

福利厚生費 1,257,556 1,379,988 △ 122,432

旅費交通費 1,747,359 1,594,696 152,663

通信運搬費 921,037 566,892 354,145

消耗什器備品費 383,400 0 383,400

消耗品費 3,825,226 3,923,693 △ 98,467

印刷製本費 473,762 478,131 △ 4,369

会場使用料 465,177 472,772 △ 7,595

光熱水料費 255,529 304,660 △ 49,131

賃借料 2,757,820 3,132,602 △ 374,782

手数料 1,625,150 1,539,002 86,148

交際費 3,954,708 2,154,533 1,800,175

会議費 343,446 450,291 △ 106,845

広告宣伝費 871,200 4,256,214 △ 3,385,014

委託費 6,647,072 6,787,014 △ 139,942

委員手当 126,000 0 126,000

租税公課 521,431 557,789 △ 36,358

雑役務費 5,101,233 5,168,853 △ 67,620

支払利息 554,837 655,463 △ 100,626

貸倒引当金繰入額 884,119 1,212,748 △ 328,629

減価償却費 1,513,014 371,557 1,141,457

貸倒損失 48,000 57,600 △ 9,600

雑費 2,962,108 2,870,498 91,610

64,339,172 64,204,847 134,325

608,584,010 599,794,123 8,789,887

△ 35,066,277 △ 29,185,652 △ 5,880,625

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 1,212,748 704,926 507,822

1,212,748 704,926 507,822

（２）経常外費用 0 0 0

棚卸商品廃棄損 1,609,113 2,116,384 △ 507,271

固定資産除却損 0 6 △ 6

雑損失 0 9,902 △ 9,902

1,609,113 2,126,292 △ 517,179

△ 396,365 △ 1,421,366 1,025,001

△ 35,462,642 △ 30,607,018 △ 4,855,624

570,500 570,500 0

△ 36,033,142 △ 31,177,518 △ 4,855,624

208,302,460 239,479,978 △ 31,177,518

172,269,318 208,302,460 △ 36,033,142

税引前当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期末残高

当年度経常外増減額

法人税等

当年度（A)

平成30年4月1日
～平成31年3月31日

前年度（B)

平成29年4月1日
～平成30年3月31日

管理費計

経常費用計

当年度経常増減額

経常外収益計

経常外費用計

当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

科  目
増　減

（A)－（B)



正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

継続事業１ 継続事業２ その他１ その他３

公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業

出版事業
調査研究
受託事業

材料等
評価事業

研修会等事業、
情報事業、

品確技術者資格認
定事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,872,400 0 14,872,400

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 4,622,400 0 4,622,400

賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 10,250,000 0 10,250,000

事業収益 0 0 0 253,365,165 101,384,020 104,863,580 98,856,104 558,468,869 0 0 558,468,869

出版等事業収益 0 0 0 253,365,165 0 0 0 253,365,165 0 0 253,365,165

研修会・講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 1,107,000 1,107,000 0 0 1,107,000

調査研究受託事業収益 0 0 0 0 87,704,020 0 0 87,704,020 0 0 87,704,020

次世代研究会事業収益 0 0 0 0 13,680,000 0 0 13,680,000 0 0 13,680,000

材料等評価事業収益 0 0 0 0 0 104,863,580 0 104,863,580 0 0 104,863,580

地方事業講習会等事業収益 0 0 0 0 0 0 55,666,400 55,666,400 0 0 55,666,400

情報事業収益 0 0 0 0 0 0 41,498,424 41,498,424 0 0 41,498,424

品質技術資格認定事業収益 0 0 0 0 0 0 584,280 584,280 0 0 584,280

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 169,076 0 169,076

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 483 0 483

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 168,593 0 168,593

特定資産運用収益 0 0 0 0 0 0 0 0 7,388 0 7,388

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 7,388 0 7,388

0 0 0 253,365,165 101,384,020 104,863,580 98,856,104 558,468,869 15,048,864 0 573,517,733

（２）経常費用

事業費

役員報酬 0 0 0 7,575,000 1,657,500 3,037,500 1,815,000 14,085,000 0 0 14,085,000

給与手当 2,543,593 2,550,000 5,093,593 65,724,470 41,076,115 26,134,259 47,125,747 180,060,591 0 0 185,154,184

臨時雇賃金 644,810 0 644,810 200,410 4,042,468 437,472 12,251,401 16,931,751 0 0 17,576,561

退職給付費用 0 0 0 316,652 201,507 0 57,574 575,733 0 0 575,733

退職給付費用繰入 14,998 0 14,998 0 397,275 0 643,373 1,040,648 0 0 1,055,646

役員退職慰労金繰入 0 0 0 489,902 122,476 183,713 122,476 918,567 0 0 918,567

法定福利費 296,484 296,484 592,968 9,190,997 5,633,191 3,557,805 8,005,062 26,387,055 0 0 26,980,023

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 96,213 96,213 0 0 96,213

旅費交通費 4,930,149 182,988 5,113,137 3,998,085 4,983,498 2,174,985 10,992,374 22,148,942 0 0 27,262,079

通信運搬費 343,045 1,605,206 1,948,251 1,735,044 3,116,351 837,513 4,353,918 10,042,826 0 0 11,991,077

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 845,615 845,615 0 0 845,615

消耗品費 2,610,344 13,980 2,624,324 755,187 487,554 815,052 2,707,717 4,765,510 0 0 7,389,834

修繕費 0 0 0 0 0 0 21,600 21,600 0 0 21,600

印刷製本費 1,462,833 4,910,760 6,373,593 52,538,424 11,221,995 92,880 3,448,524 67,301,823 0 0 73,675,416

会場使用料 1,475,620 0 1,475,620 183,762 252,416 48,600 4,503,344 4,988,122 0 0 6,463,742

光熱水料費 25,552 25,553 51,105 1,045,616 562,164 357,740 1,350,992 3,316,512 0 0 3,367,617

賃借料 275,782 275,782 551,564 11,979,714 6,067,203 3,860,947 12,936,040 34,843,904 0 0 35,395,468

手数料 16,416 0 16,416 207,600 864 15,754 418,746 642,964 0 0 659,380

交際費 1,121,334 0 1,121,334 30,240 111,704 0 246,421 388,365 0 0 1,509,699

会議費 1,165,825 101,125 1,266,950 765,253 379,919 281,686 1,042,148 2,469,006 0 0 3,735,956

広告宣伝費 312,100 0 312,100 1,372,213 0 0 0 1,372,213 0 0 1,684,313

委託費 3,540,000 0 3,540,000 7,945,419 14,145,988 1,763,862 17,128,618 40,983,887 0 0 44,523,887

委員手当 0 0 0 10,344,000 3,847,000 13,127,000 421,000 27,739,000 0 0 27,739,000

諸謝金 226,336 2,439,301 2,665,637 165,685 4,085,764 0 261,055 4,512,504 0 0 7,178,141

租税公課 0 0 0 8,804,620 3,558,979 3,633,443 3,432,695 19,429,737 0 0 19,429,737

雑役務費 541,884 767,662 1,309,546 6,541,014 4,211,997 3,178,684 6,381,392 20,313,087 0 0 21,622,633

期首棚卸高 0 0 0 13,629,815 0 0 0 13,629,815 0 0 13,629,815

他勘定振替 0 0 0 △ 1,609,113 0 0 0 △ 1,609,113 0 0 △ 1,609,113

期末棚卸高 0 0 0 △ 21,059,305 0 0 0 △ 21,059,305 0 0 △ 21,059,305

地区事務局運営委託費 0 0 0 0 0 0 4,658,433 4,658,433 0 0 4,658,433

減価償却費 71,951 9,989 81,940 379,576 250,666 1,913,204 1,626,948 4,170,394 0 0 4,252,334

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 2,170 2,170 0 0 2,170

雑費 460,832 0 460,832 48,600 527,072 0 2,396,879 2,972,551 0 0 3,433,383

22,079,888 13,178,830 35,258,718 183,298,880 110,941,666 65,452,099 149,293,475 508,986,120 0 0 544,244,838事業費計

内
部
取
引
消
去

科     目

経常収益計

実施事業等会計 その他会計

その他４

小計
法人会計 合　計（Ａ）

小計

その他２

平成30年4月1日～平成31年3月31日



継続事業１ 継続事業２ その他１ その他３

公共建築賞
表彰等事業

機関誌
発行事業

出版事業
調査研究
受託事業

材料等
評価事業

研修会等事業、
情報事業、

品確技術者資格認
定事業

管理費

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 4,065,000 0 4,065,000

給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 15,730,269 0 15,730,269

役員退職慰労金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 306,188 0 306,188

法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,998,531 0 6,998,531

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,257,556 0 1,257,556

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,747,359 0 1,747,359

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 921,037 0 921,037

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 383,400 0 383,400

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,825,226 0 3,825,226

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 473,762 0 473,762

会場使用料 0 0 0 0 0 0 0 0 465,177 0 465,177

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 255,529 0 255,529

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 2,757,820 0 2,757,820

手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,625,150 0 1,625,150

交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,954,708 0 3,954,708

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 343,446 0 343,446

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0 0 871,200 0 871,200

委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 6,647,072 0 6,647,072

委員手当 0 0 0 0 0 0 0 0 126,000 0 126,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 521,431 0 521,431

雑役務費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,101,233 0 5,101,233

支払利息 0 0 0 0 0 0 0 0 554,837 0 554,837

貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 884,119 0 884,119

減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,513,014 0 1,513,014

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0 0 48,000 0 48,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,962,108 0 2,962,108

0 0 0 0 0 0 0 0 64,339,172 0 64,339,172

22,079,888 13,178,830 35,258,718 183,298,880 110,941,666 65,452,099 149,293,475 508,986,120 64,339,172 0 608,584,010

△ 22,079,888 △ 13,178,830 △ 35,258,718 70,066,285 △ 9,557,646 39,411,481 △ 50,437,371 49,482,749 △ 49,290,308 0 △ 35,066,277

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,212,748 0 1,212,748

0 0 0 0 0 0 0 0 1,212,748 0 1,212,748

（２）経常外費用 0

棚卸商品廃棄損 0 0 0 1,609,113 0 0 0 1,609,113 0 0 1,609,113

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 1,609,113 0 0 0 1,609,113 0 0 1,609,113

0 0 0 △ 1,609,113 0 0 0 △ 1,609,113 1,212,748 0 △ 396,365

△ 35,462,642

570,500

△ 36,033,142

208,302,460

172,269,318

実施事業等会計 その他会計

その他４

小計
法人会計 合　計（Ａ）

小計

その他２

管理費計

経常費用計

当年度経常増減額

内
部
取
引
消
去

科     目

税引前当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期末残高

当年度経常外増減額

法人税等

経常外収益計

経常外費用計

当年度一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高


